Car(ta) vendicionis ad retrodatum faciendum

1244 dicembre 31, "in monasterio <Sancti Abondii>"
L'abate di S. Abbondio Ariberto "de Casella" con il consenso del capitolo fa "datum et venditionem" a Viviano "de Aliasca" che agisce a nome del figlio emancipato Rufino di due molini siti nelle vicinanze del monastero, con i relativi diritti e pertinenze, per la somma di centottanta lire di denari nuovi qui numerate e versate, con l'impegno per Rufino di fare retrovendita quando il monastero sia disposto a restituirgli la somma; e contestualmente Viviano investe a massaricio l'abate ed il capitolo dei beni ceduti, di qui sino al recupero delle centottanta lire versate e per un fitto annuo di ventinove lire. 
Originale in ASMi, P, cart. 106, n. 44 [A].

La pergamena (sulla quale di seguito al presente è scritto anche il documento del 17 gennaio 1245), sagomata originariamente, è in stato di conservazione molto cattivo: un vistoso strappo interessa la parte sinistra danneggiando molte righe di testo lungo tutto il margine, un altro - se pure di entità assai minore - si è formato nella parte inferiore in corrispondenza della piegatura verticale centrale antica, e sono numerose le macchie di umidità, le scoloriture e le stropicciature.  Rigatura e marginatura.  Sul verso, di mano di poco più tarda, "Carta molandinorum duorum cum brera seu [...]| et  pratum iuxta mon(asterium) de Brolio" ; e scritture di età moderna.
Il dettato presenta forme grafiche diverse per una medesima parola.

Per quanto concerne le integrazioni nelle parti di testo perdute per il cattivo stato del supporto, ci si è limitati alle parole che danno buona probabilità di correttezza formale.

In nomine [Dom]ini.  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo quadrageximo quinto, die sabati ultimo exeunt(e) dece(m)br(e), indic(ione) tercia.  Vendic(ionem) et datum et totius sui iuris cessionem fecit et fecerunt dominus donus Alibertus de Casella filius quondam ser Iohannis | de Casella de Vico de Cumis, abas monesterii Sancti Abondii de Cumis, cum consens[u et ] parabola doni Anselmi Advocati filii quondam domini Guidonis Advocati et doni Romerii filii quondam domini Iordani de Porta et doni Guilielmi Lavizarii filii | Rolandi Lavizarii et doni Alberti Rambertengi filii quondam ser G[uidoni]s Ra[mber]tengi de Vico et doni Zirii de Novezano filii ser Iohannis Bonolçelli de Novezano et doni H(e)nrici filii domini Iacobi ser Imblavati Rusce monacorum et confratrum eiusdem | monasterii Sancti Abondii et Arnoldi filii quondam B[l]axii Bischacii de Marliano conversi ipsius monasterii, et ipsi confratres et conversus cum ipso dono abate, omnes consistentes in ipso monasterio, per se et nomine et ex parte ipsius monasterii et | capituli, ad hoc congregati capitulo eiusdem monesterii similiter, fecerunt datum et venditionem domino Viviano de Aliasca de Cum(is) filio quondam domini Ottonis de Aliasca de Cum(is), recipienti nomine ad partem Rofini filii sui emancipati ab | eo sicut ibi dicebat ipse dominus Vivianus;  nominative de molandinis duobus cum casis, sediminibus et brera seu pratis et vineis simul se tenentibus iacentibus in vallem (a) Cum(anam) prope ipsum m[on]esterium, cum omnibus suis pertinenciis | in quibus stant confratres de Rondanario de Cum(is) seu confratres de Rondanari[o] tenent ab ipso monasterio ad fictum: coheret a mane domus virginum de Broyro in parte et in parte via que vadit ad Sanctum Lazarum a domo virginum ipsarum | supra, a meridie predicti monesterii via co(mmun)is mediante, a sero suprascripti monaster[ii ro]çia mediante, a nullora via co(mmun)is qua itur a Coxia per pontem Coxie ad monesterium, que via est inter ipsum m[olan]dinum et veridorum ipsius monasterii; | et de fictis et fructibus et gaudi[men]tis ipsorum molandinorum et terrarum seu predictorum omnium usque ad libras vigintin[o]vem denariorum novorum omni anno.  Dando et cedendo pro se et nomine et ex parte ipsius monasterii et capituli (b)| [..........] Viviano ad partem dicti Rofini filii sui omnia iura et omnes acciones realia et personalia seu reales et personales, utiles et directas et ypotecharias et privilegia et prerogativas quas et que predicti abas et confratres | [..........nomi]ne ipsius monasterii et pro se et ipsum monasterium habebant et habebat seu eis expectabant et pertinebant in predictis et super predictis molandinis et terris et fructibus seu fictis usque ad predictam quantitatem | [librarum viginti]novem denariorum novorum o[m]ni anno. Et utatur ipse dominus Vivianus nomine dicti Rofini et ipse Rofinus omni anno iure, accione et ratione reali et personali, utili et directo et ypotechario, et privilegio et prerogativa et quolibet alio | [....... q]uibus predicti abas et monaci pro se et [n]omine ipsius [monasterii] et ipsum monasterium et capitulum [uti] et exercere et experiri [poterat] et po[sset] in predictis et pro predictis et super predictis hoc contractu vendicionis | [............ h]ec predicti abas et [confratres] et monaci et conversus pro se et nomine et ex parte ipsius monasterii et capituli dederunt et cesserunt parabolam et licentiam eidem domino Viviano ad partem [i]psius Rofini | [intran]di corporalem possessionem [et qua]si omnium predictorum molandinorum et terrarum et ficti seu fructuum et aliorum omnium; et donec intraverit ex nunc constituerunt nomine eiusdem domini Viviani recipientis | [nomine ipsius] Rofini tenere et possidere et quasi, abdicando a se dominium et possessionem et quasi et in eum dicto nomine transferendo, et eum fatiendo verum dominum et possessorem et quasi facto et ministerio suo; et ipsum in suam | [.......] procuratorem iurisd[ict]ionis constituerunt.  Preterea predicti abas et monaci et conversus pro se et nomine dicti monasterii et capituli promiserunt obligando omnia bona ipsius monasterii et capituli eidem domino | [Vivia]no, recipienti ad partem dicti Rofini, predicta et infrascripta omnia defendere et guarentare ab omni homine, persona, colegio et universitate usu et ratione, omni te(m)pore, suo pig(nore) et dispendio et ipsius capituli et monasterii et |[sine d]a(m)pno predicti Rofini, sub pena dupli solempniter in stipulatum ded[uc]ta sub obligo bonorum ipsius monesterii et capituli.  Et pro predictis et infrascriptis omnibus predictus dominus Vivianus ibidem dedit et numeravit | eisdem abati et monacis et converso coram me notario et testibus et notariis infrascriptis libras centum octuaginta denariorum novorum de denariis ipsius Rofini.  Et sic etiam ad maiorem cautellam pro se et nomine dicti capituli confessi fuerunt renonc(iando) | exceptioni non numerate pecunie et consignate.  Et sic ibidem incontinenti dictus dominus Vivianus nomine ipsius Rofini eosdem abatem et monachos et conversum ad partem dicti monasterii de predictis omnibus investivit ad masaricium hinc ad | sanctum Martinum proximum, dando et solvendo eidem domino Viviano ad partem dicti Rofini hinc ad predictum terminum libras vigintinovem denariorum novorum, cum omni dispendio et guid(e)r(dono) et da(m)pno et interesse quod fieret et pateretur post quemlibet terminum; | et deinde omni anno in festo predic(to) sancti Martini quousque recuperarentur per predictum monasterium predicta vendita.  Et sic predicti abas et monaci et conversus pro se et nomine et ex parte dicte ecclesie et monasterii et capituli promiserunt <obligando> omnia | [bona] pignori dicti monasterii et capituli et ecclesi[e] pred[ict]o domino Viviano ad partem predicti Rofini [dar]e et solvere hinc ad predictum terminum sancti Martini et deinde omni anno ut supra dictum est libras vigintinovem denariorum novorum, cum predic(to) | dispendio et guid(erdono) et da(m)pno quod fieret vel pateretur post quemlibet terminum.  Hoc acto et [expresi]m dicto in principio et medio et fine huius contractus, quod quandocumque post festum sancti Martini venientis predicti abas et | monaci et capitulum darent seu parati essent dare eidem domino Rofino predictas libr[as] centum octuaginta denariorum novorum, cum toto ficto, dispendio et guid(e)rdono quod esset ad solvendum, quod dictus Rofinus teneatur eidem | [capit]ulo et monasterio retrodatum et retrovendicionem facere de predictis omnibus, ad expensas ipsius capituli, et cavere pro suo dato et fact[o] tantum et non aliter nec alio modo, hoc est si alteri vendidisset et donaset vel pignoraset vel | [......]lo alienaset et non aliter; et si per predictum Rofinum staret quominus ips[am] pecuniam reciperet et retrodatum faceret, exinde non currat nec fiat fictum de predictis.  Et eo acto, si predictus dominus Vivianus | [nomine ipsi]us Rofini seu ipse Rofinus vellet locare alteri predicta vendita, ei liceat et facere possit et debeat sine contradic(ione) suprascripti capituli seu abatis et confratrum, dum tamen ex hiis habeat libras vigintinovem denariorum novorum cum | [..........] et guiderdono et da(m)pno et interesse quod fieret et curreret post quemlibet terminum; ita t[am]en quod si molandina et terre non rederent fictum vel non reddere possent fictum periculum spectet capitulum et monasterium seu | [............] monasterii et capituli; superfluum vero libr(as) vigintinovem denariorum novorum supra sit ipsius monasterii de eo quod acciperetur fictum ipsarum terrarum et molandinorum ultra suprascriptas libras vigintinovem denariorum novorum.  Et predicta omnia | [et singula] in quolibet capitulo promiser(unt) una pars alteri - videlicet ipse abas et monaci et conversus oblig(ando) omnia bona ipsius capituli et monasterii dicto domino Viviano ad partem dicti Rofini, et ipse Vivianus nomine dicti Rofini | [..... o]bligando omnia sua bona pig(nori) eidem abati et capitulo - atendere et observare et nullo te(m)pore contravenire, sub pena dupli sole(m)pniter in stipulatum deducta sub oblig(o) bonorum dicti monasterii et ipsius Viviani.  In quibus omnibus | [..........] in quolibet capitulo predicti abas et monaci et conversus pro se et nomine ipsius monasterii et capituli ex una parte et ex altera dictus Vivianus nomine dicti Rofini renonciaverunt, ipsis certioratis, omni privilegio fori et omnibus | [feriis sol]lempnibus et repentinis et omnibus aliis feriis quoquo modo et iure vel occaxione indictis vel indicendis, et exceptioni doli mali et infactum te(m)poris presentis, preteriti et futuri, et metus cause, et deceptionis dimidie ultra | iustum precium, et privilegio seu benefitio restitucionis in integrum, et ne dicere possint contra ius vel preter vendicionem esse factam, seu pecuniam non fore versam in utilitatem ipsius ecclesie vel cartacambium non esse datum; et | [genera]liter omni exception[i] et defensioni et auxilio utriusque iuris, canonici et civilis, et consuetudinis et statuti seu decreti et ordinamenti te(m)poris presentis, preteriti et futuri.  Et predicta omnia fecerunt dicti abas et monaci et conversus | pro se et nomine dicti [mona]sterii et [capit]uli quia predictum monasterium et capitulum magnum detrimentum et lesionem patitur propter guerram, cuius causa maior pars fortunarum suarum et quasi iacet devastata seu ab inimicis ocu|[pa]tur [...] quod expensis et [gra]vaminibus ipsius monasterii et capituli fructus et gaudimenta aliorum bonorum ipsius monasterii que nunc percipi possunt sufficere nequeunt, neque valent, tam propter fodra cleri Cumani quam co(mmun)is | de Cum(is) propter guerras [...] propter custodias quas coguntur sustinere pro co(mmun)i de Cum(is) et coacti sunt, et quia earum occaxionibus seu aliis ipsum monasterium et capitulum seu aliqui eorum occaxione ipsius monasterii quampluribus | [...] erat agravatum et agravati que inde solvi debent, et que si non solverentur maximum scandalum inducerent et maius detrimentum pateretur et patiebatur ipsum monasterium et capitulum, sicut ipsi confitebantur | et etiam aparebat per infrascripta brevia, et quia videbant magnam utilitatem versari in hoc contractu, et multis aliis de causis.  Que brevia que ex predictis denariis solverentur debent remanere penes predictum dominum Vivianum | nomine predicti Rofini ad maiorem cautellam, ad defensionem predictorum supra venditorum et ad agendum si evincerentur in toto vel in parte pro rata evictionis; et ipso retrodatum faciente restituere ipsa brevia eidem capitulo.  
Quia sic inter eos convenerunt.  Actum in ipso monasterio.  Predicti vero contrahentes hanc car(tam) fieri rog(averunt).  Unde plures car(te) uno tenore rogate sunt.

Interfuerunt ibi testes rogati dominus Arialdus de Crolamonte iudex de Cum(is) filius quondam Crollamontis de Insula et Mar(tinus) filius quondam Iordani de Porta de Cum(is) et Gniargius filius Iacobi ser Imblavati Rusce de Cum(is) et Homodeus filius Aneti |                     [.....]  qui stat Sancto Ab[o]ndio; et pro notariis fuerunt ibi Morestinus filius quondam ser Mafei de Brivio et Fomaxolus filius Aliprandi de Macio et (c) Guilielmus filius quondam Iohannis de Interortoris.

[(SN) Eg]o suprascriptus Fomax(ius) de Macio notarius interfui et subscripsi.       (SN)  Ego iamdictus Morestinus de Brivio notarius Cum(anus) interfui et subscripsi.

[(SN)]  Ego Iacobus Dognolinus notarius filius quondam Petracii Dognolini hanc car(tam) tradidi et scribi feci et subscripsi.

[(SN) Ego] Fomaxius de Macio notarius Cum(anus) filius Aliprandi de Macio de Cum(is) rogatu Iacobi Dognorini notarii Cum(ani) hanc car(tam) scripsi.                       
(a) Così A.          (b) Segue eiusdem depennato.          (c) Segue rasura.
(R.P.C.)